  Sentenza del 21 maggio 2015
Corte dei reclami penali
Composizione  Giudici penali federali Stephan Blättler, presidente,
Tito Ponti e Roy Garré,
Cancelliere Giampiero Vacalli
Parti
A. LTD, rappresentata dagli avv. Paolo Bernasconi e
Andrea Daldini,

protezione all’annullamento o alla modifica della stessa (art. 80h lett. b AIMP,
v. anche art. 21 cpv. 3 AIMP per quanto concerne le persone contro cui è di-
retto il procedimento penale all’estero). Per essere considerato personalmente
e direttamente toccato da una misura di assistenza giudiziaria internazionale,
il ricorrente deve avere un legame sufficientemente stretto con la decisione li-
tigiosa (DTF 123 II 161 consid. 1 d/aa). Più concretamente, nel caso di una ri-
chiesta di informazioni su un conto bancario è considerato personalmente e
direttamente toccato il titolare del conto (v. art. 9a lett. b OAIMP), mentre
l’interessato toccato solo in maniera indiretta, come ad esempio il mero avente
diritto economico di un conto bancario, non può impugnare tali provvedimenti
(DTF 122 II 130 consid. 2b e rinvii). Eccezionalmente, la qualità per ricorrere è
riconosciuta all'avente diritto economico di una società titolare di un conto
quando la stessa è disciolta, riservato l'abuso di diritto (DTF 123 II 153 consid.
2c e d). In questo caso, tocca all'avente diritto economico dimostrare la liqui-
dazione mediante documentazione ufficiale (sentenze del Tribunale federale
1A.10/2000 del 18 maggio 2000, consid. 1e, in Praxis 2000 n° 133 pag. 790 e
segg.; 1A.131/1999 del 26 agosto 1999, consid. 3; sentenza del Tribunale pe-
nale federale RR.2015.14 dell'11 febbraio 2015). Occorre inoltre che l'atto di
dissoluzione indichi chiaramente l'avente diritto quale suo beneficiario (sen-
tenze del Tribunale federale 1A.216/2001 del 21 marzo 2002, consid. 1.3;
1A.84/1999 del 31 maggio 1999, consid. 2c) e che la liquidazione non appaia
abusiva, avendo il Tribunale federale avuto l'occasione di precisare che la
prova della liquidazione della società in favore dell'avente diritto economico
può essere apportata con altri mezzi che la sola attestazione di dissoluzione
(sentenza del Tribunale federale 1C_370/2012 del 3 ottobre 2012, consid. 2.7

fosse effettivamente il beneficiario economico degli averi della disciolta società
(v. act. 1.5, 1.6 e 1.8), non ricevendo tuttavia documentazione atta a provare
quanto asserito, la quale in realtà è stata prodotta dalla ricorrente unicamente
in questa sede. Ora, non potendo F. in quel momento validamente rappresen-
tare la società disciolta, è a giusta ragione che il MPC ha negato alla ricorren-
te la possibilità di partecipare alla procedura rogatoriale. Visto quanto prece-
de, la censura va pertanto respinta.
Va comunque aggiunto che la ricorrente, avendo avuto la possibilità di espri-
mersi in questa sede sulla pertinenza della documentazione oggetto della de-
cisione impugnata – si precisa che la stessa, inspiegabilmente, non ha tuttavia
chiesto nel corso della presente procedura di poter visionare la documenta-
zione litigiosa –, un'eventuale violazione del suo diritto di essere sentita sa-
rebbe in ogni caso stata sanata nell'ambito della presente procedura (v. DTF
129 I 129 consid. 2.2.3; 124 II 132 consid. 2d; sentenze del Tribunale federale
1C_525/2008 e 1C_526/2008 del 28 novembre 2008, consid. 1.3 nonché
1A.54/2004 del 30 aprile 2004; TPF 2008 172 consid. 2.3; ROBERT
ZIMMERMANN, La coopération judiciaire internationale en matière pénale, 4a
ediz., Berna 2014, n. 472).
3. La ricorrente ritiene l'esposto dei fatti presentato dall'autorità rogante carente,
segnatamente per la mancata indicazione del reato a monte del riciclaggio

piccola assistenza, le misure di cooperazione sono già ammesse se la condi-
zione della doppia punibilità è ossequiata alla luce di una singola fattispecie
(sentenza del Tribunale federale 1C_138/2007 del 17 luglio 2007, consid. 2.3
e rinvii). L'art. 2 lett. a CEAG permette tuttavia di rifiutare l'assistenza giudizia-
ria segnatamente quando la domanda si riferisce a reati considerati dalla Par-
te richiesta come reati fiscali. Ciò è ribadito all'art. IV n. 2 Accordo italo-
svizzero e all'art. 18 n. 1 lett. d CRic. Secondo l'art. 3 cpv. 3 AIMP, la doman-
da è irricevibile se il procedimento verte su un reato che sembra volto a una
decurtazione di tributi fiscali o viola disposizioni in materia di provvedimenti di
politica monetaria, commerciale o economica.
4.3 In caso di inchieste per riciclaggio di denaro non è necessario che l'autorità
rogante indichi sempre quale sarebbe il reato a monte del riciclaggio. Visto il
contenuto dell'art. 305bis n. 1 CP, dal punto di vista della doppia punibilità, è
sufficiente che essa alleghi elementi concreti di sospetto dell'esistenza di un
crimine ex art. 10 cpv. 2 CP (v. sentenze del Tribunale penale federale
RR.2013.289 del 7 febbraio 2014, RR.2012.139 del 7 febbraio 2013, consid.
3.5 e RR.2008.8 del 23 luglio 2008, consid. 2.2.2, con riferimenti; v. ugual-
mente ZIMMERMANN, op. cit., pag. 554 n. 601 e MARC FORSTER, Internationale
Rechtshilfe bei Geldwäschereiverdacht, in RPS 124/2006, pag. 274 e segg.).
Comunque, seppur in presenza di transazioni ingiustificate ed anche se la
prova di un crimine a monte non è richiesta, un’attività criminale preliminare

ticano), e nemmeno con le pretese donazioni per fini caritatevoli in favore del
"Fondo anziani" a lui intestato, in parte addotte come giustificazione, è palese.
A questo si aggiunge tutta una serie di ulteriori condotte poste in essere dallo
stesso B. sul territorio salernitano, consistenti nell'impiego di ingenti somme di
denaro (spesso in contanti), sempre provenienti da conti correnti presso lo
- 10 -
IOR e dettagliatamente descritte nella rogatoria, segnatamente per l'acquisto
di differenti immobili nonché di quote societarie, da cui emerge un quadro ge-
nerale caratterizzato da altissima opacità finanziaria, inspiegabile alla luce di
quelle che sarebbero le attività ufficiali del prelato. In questo senso vi sono
sufficienti elementi per giudicare verosimile l'esistenza di un crimine a monte
ai sensi della predetta giurisprudenza. L'insieme di tutte queste operazioni so-
spette, per modalità ma anche per ammontare, lascia presagire l'esistenza di
retroscena criminali, che la commissione rogatoria in quanto tale dovrà appun-
to acclarare (v. anche DTF 129 II 97 consid. 3.2 e 3.3 nonché TPF 2011 194
consid. 2.1 e la sentenza RR.2008.167-171 del 24 settembre 2008, consid.
4.5.1 con relativa decisione di non entrata in materia del Tribunale federale
1C_463/2008 del 13 novembre 2008).
 Ritornando alle censure sollevate dall'insorgente, va rilevato che detta giuri-
sprudenza trova la sua giustificazione proprio nell'impossibilità, per l'autorità

se con la fattispecie descritta in rogatoria, l'insorgente afferma che la trasmis-
sione della documentazione bancaria oggetto della decisione impugnata, oltre
a violare il principio della proporzionalità, sarebbe il frutto di una fishing expe-
dition. Essa aggiunge che, poiché nessuna delle attività rimproverate a B. sa-
rebbero state commesse sul territorio svizzero, su quest'ultimo non sarebbero
reperibili mezzi di prova in connessione o di pertinenza con i fatti ed i compor-
tamenti oggetto dell'indagine italiana.
5.1 La questione di sapere se le informazioni richieste nell'ambito di una domanda
di assistenza siano necessarie o utili per il procedimento estero deve essere
lasciata, di massima, all'apprezzamento delle autorità richiedenti. Lo Stato ri-
chiesto non dispone infatti dei mezzi per pronunciarsi sull'opportunità di assu-
mere determinate prove e non può sostituirsi in questo compito all'autorità
estera che conduce le indagini (DTF 132 II 81 consid. 2.1 e rinvii). La richiesta
di assunzione di prove può essere rifiutata solo se il principio della proporzio-
nalità sia manifestamente disatteso (DTF 120 Ib 251 consid. 5c; sentenze del
Tribunale penale federale RR.2008.154-157 dell'11 settembre 2008, consid.
3.1; RR.2007.18 del 21 maggio 2007, consid. 6.3) o se la domanda appaia
abusiva, le informazioni richieste essendo del tutto inidonee a far progredire le
indagini (DTF 122 II 134 consid. 7b; 121 II 241 consid. 3a). Inoltre, da consoli-
data prassi, quando le autorità estere chiedono informazioni su conti bancari
nell'ambito di procedimenti come quello qui in esame, esse necessitano di re-
gola di tutti i relativi documenti, perché debbono poter individuare il titolare
giuridico ed economico dei conti eventualmente foraggiati con proventi illeciti,
per sapere a quali persone o entità giuridiche possano essere ricollegati (DTF
129 II 462 consid. 5.5; 124 II 180 consid. 3c inedito; 121 II 241 consid. 3b e c;
sentenze del Tribunale federale 1A.177/2006 del 10 dicembre 2007, consid.
5.5; 1A.227/2006 del 22 febbraio 2007, consid. 3.2; 1A.195/2005 del 1° set-
tembre 2005 in fine; sull'utilità dei documenti d'apertura di un conto v. senten-
za del Tribunale federale 1A.182/2006 del 9 agosto 2007, consid. 3.2; cfr. an-
che DTF 130 II 14 consid. 4.1). La trasmissione dell'intera documentazione
potrà evitare altresì l'inoltro di eventuali domande complementari (DTF 136 IV
82 consid. 4.1; 121 II 241 consid. 3; sentenza del Tribunale federale
1C_486/2008 dell'11 novembre 2008, consid. 2.4). Si tratta di una maniera di
procedere necessaria, se del caso, ad accertare anche l'estraneità delle per-
sone interessate (DTF 129 II 462 consid. 5.5; sentenze del Tribunale federale
1A.182/2006 del 9 agosto 2007, consid. 2.3 e 3.2; 1A.52/2007 del 20 luglio
2007, consid. 2.1.3; 1A.227/2006 del 22 febbraio 2007,
consid. 3.2; 1A.195/2005 del 1° settembre 2005 in fine; 1A.79/2005 del
27 aprile 2005, consid. 4.1). In base alla giurisprudenza l'esame va quindi limi-
tato alla cosiddetta utilità potenziale, secondo cui la consegna giusta l'art. 74
AIMP è esclusa soltanto per quei mezzi di prova certamente privi di rilevanza
per il procedimento penale all'estero (DTF 126 II 258 consid. 9c; 122 II 367